libidinibus misera corpora polluant, sed ut sanctissimo & honestissimo nuptiarum fædere Deo inscruant, tandemque seruentur. Cauent interea, ne sua dicacitate, peruicacia, aut zelotypiis coiugij sui molestias adaugeant, & vltro sibi miseras accersant. Diuam Monicam D. Augustini

*August. 9.**Confess. ca. 9.*

dupliciter matrem sibi proponant, quæ Patricio feroci ac ira feruido coniugi tradita, ita seruuit amabiliter, & diligenter obediuit, ut eidem amori simul & admirationi fuerit. Non resistebat irato viro, non tantum facto, sed ne verbo quidem. Verum tranquillato & quieto rationem facti sui reddebat, si forte ille inconsideratus commotus fuisset. Denique, cum matronæ multæ quarum viri mansuetiores erant, plagarum vestigia, etiam dehonestata facie gereret, inter amica colloquia illæ arguebant maritorum vitam, hæc earum lingua.

Deut. 25.

Duo subnecevit Noëmi, primum Boozum illum in cuius agris spicilegium fecerat, defuncto marito propinquo sanguine iunctum: quod fiducia subministrabat futuri matrimonij. Erat enim lex, ut eius viri qui sine liberis discessisset, frater autem eius propinquus, viduam adsumeret in uxorem, prolemque excitarer, quæ defuncti & nomen & ius omne referret in Israële. Hoc Boozum confidit præstitum Ruthæ, siquidem monitus & rogatus fuerit. Sed de hac lege fusius & commodius postea dicetur. Postremum adiicit, ipsum eam non esse hordeorum aream ventilare: quod ad institutum non parum facere cogitabat, ut mox audiemus.

Obseruandum

Obseruandum interea, Boozum vigilantis ac strenui patris familias officium prestare, dum sub dio pernoctat in agris, ut fruges suas conseruet, operarios ad vigilandum excitet, furisque sua præsentia terreat & abigat. Sic Iacob ut commis- *Gen. 31.*
tos suæ curæ socii greges tueretur, æstu gelique duriter afflictum se fuisse duodecim annis non dissimulat, omnemque somnum ab oculis suis fugisse. Et pastores euangelici vigilias noctis ser- *Luc. 2.*
uabant super gregibus suis, quando de nato in Beth-lehem Messia nuncium acceperunt. Aristoteles in Oeconomicis, his verbis describit optimum patrem familias. Expergisci decet prius *Arist.*
dominum quam fertum, & cubitum ire poste-
tius, nec vñquam incustoditam esse domum,
quemadmodum nec urbem, quando opus est,
neque die neque nocte. Et ante lucem surgere,
quod & ad sanitatem, & ad curam tei familia-
ris, & ad studium philosophiae prodest quam-
plurimum. Refert & apud Xenophótem aliquis, *In Oeon.*
regem quemdam equum assequutum, quæsse
quibusmodis quam celerimè impinguaretur.
Respōsione accepisse, Domini oculis. Vrget præ-
fentia Turni.

Vtinam ab hoc peruigili rectore, exempla cu-
ræ ac solitudinis in conseruandis piis subditis,
malis verò coercen dis, ac iuri dicundo, desume-
rent Christiani principes: & graui somno sterté-
tibus aliis, ipsi quæ in temp publicam essent perui-
gili cura dispicerent. Potiorem ducerent populi
sui salutem, quam priuata cōmoda & voluptates. *Lib. de doct.*
Persarum rex, authore Plutarcho, vnum habebat *princip.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

*Horomasdes
numen Persi-
cum.*

cubicularium, cui hoc negotij mandatum erat, ut diluculo ingressus diceret: Surge rex, atque ea cura negotia, quæ te curare voluit Mesoromales. Numinis Persici opinor nomen fuisse. Aegyptij oculo regem optimum designabat, quod alij veluti membris, perpetuo inuigilare debeat. Iouis simulacro principem describens Homerius, fingit illum insomnem fuisse, aliis diis a hominibus dormientibus. Quis æquo animo ferret nauarchū naui periclitante stertente? Quis sine stomacho, prefectū expectantibus in ædiū suarum vestibulo consultoribus, dies noctesq; somno indulgentem, dum clarum mane fenestras intrat, & angustas extendit lumine rimas? Huic nihil aliud expectandum esset, nisi ut Iouis nuncius illud occineret Homericum:

*Haud decet obscuri concessas corporis horas,
Tota nocte ducem pigro transmittere somno,
Cui populi commissa salus, & credita summa
Imperij, tanta rerum stat mole tuenda.*

2. Tim. 4.

Velim quoque parem in suo munere obeundo, vigilantiam atque sedulitatem adhiberent ecclesiastici pastores, quorum fidei commissæ sunt immortales mortalium animæ. Hoc præsertim Paulus à suo Timotheo postulat. Tu verò vigila, in omnibus labora. Presbyteros quoque minoris Asiae hortatur: Attendite vobis & viuenter gregi, in quo posuit vos Deus pastores ecclesiarum, quam acquisiuit sanguine suo.

3. Act. 20.

Lauare igitur, & ungere, & induere cultioribus vestimentis, & descendere in aream. Non te videat homo, donec eum potumque finierit

4. *Quando autem ierit ad dormiendum, nota locum in quo dormiat, veniesque & discooperies pallium, quo operitur à parte pedum, & prouicies te, & ibi iacebis: ipse autem dicet tibi quid agere debeas.*

Examinandum est prius consilium Noëmi in generali, rectum piūmne fuerit, an secus: posterius, singulæ partes considerandæ. Duæ in speciem pugnantes sunt interpretum sententiaæ de hoc negotio. Prima omnino damnat & improbat Noëmi suasionem ac decretum, veluti temerarium, impium, & quasi impurum vetulæ lenocinium: quod iuuenculam filiam suam periculoso scortationis exposuerit. Quid, enim aiunt, si Boozus egregiè potus rem cum ea habuisset, ut quondam Lot cum filiabus? An non ad id audientiorem reddere potuissent eum noctis tenebræ, solitudines, silentia? In vino enim luxuria. *Eph. 5.* Vina parant animos Veneri. Rectè Ouidius Naso:

Nox & amor, vinumque, nihil moderabile suadent:

Illa pudore vacat: Liber amorisque metu.

Lib. 1. am. &

Quisquis amas, loca sola nocent: loca sola caueto.

lib. 2. de re-

med.

Quo fugis? in populo tutior esse potes.

Nam tibi secretos augent secreta furores: &c.

Sed ea inquis, penitus abstinuisse Boozus. Sit ita. Quid verò si propter nocturnū accessum ad cubile viri, eam ut procacem meretriculam ablegasset? Eandem ut vile scortum animo exorciatus, coarguisset ac damnasset? An non

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

quoque Ruth Deum tentat, atque in stupri periculum se imprudenter coniicit? Horum autem omnium Noëmi rea fuisset coram Deo. Si quidē nō solum qui faciunt mala digni sunt morte, sed & qui consentiunt, vel consilia & occasionses present facientibus. Nec abs re Dauid rogat, Abalienis (peccatis) parce seruo tuo. Nobis etenim imputatur, quicquid alij nostro consilio, exemplo, iustione, consensu, irritatione, adulazione, testicentia, conniuentia, participatione, aut prava defensione nostra peccant.

Rom. 2.

Pf. 18.

1. Thess. 3.

Hæc porrò, & aliorum sanctorū peccata, quæ passim in sacris literis occurrunt, nō sunt scripta, vt ea tanquam iusta laudemus, aut imitemur: sed vt tanquam Deo inuisa caueamus. Nemo incestū Loti, Noë ebrietatem, Iudæ ac Thamaris scortationem, Dauidis adulterium, Ionæ rebellionem, Mosis dubitationem, Aaronis & Mariæ murmur, negationem Petri, Matthæi & Zacchæi turpe luxurum, Pauli crudelitatem, aut Magdalena luxū, sibi ad imitandum proposita putet. Nemo iudicet exēpto Noëmi, licere sibi puellas, aut viduas iuniores subducere; easdēmque prostituere ad quæstum corporis faciendum. Nemo omnium foeminarum audeat instar Ruthæ, ad nō suorum virorum cubilia clam pergere, iacere noctu, & libidinis pericula subire. Ab omni etiā specie mali abstinere iussum est.

Cæterū, ex his, similibusque lapsis sanctorū, primò expédamus quām infelix, corrupta, & ad omne genus mali prona sit hominum natura: ad idque præceps feratur, nisi Dei gratia fulciatur &

liberetur. Sēsus & cogitatio humani cordis prona sunt in malum ab adolescentia sua. Prauum est cor hominis & inscrutabile. De tanta turpificati hominis fœditate & depravatione, viri etiā sanctissimi cum Apostolo grauiter conqueruntur ac miserabiliter gemunt. Non inuenio in me, id est, in carne mea bonum. Caro concupiscit aduersus spiritum. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum.

*Gen. 6. &c. 3.**Ierem. 17.**Rom. 7.**Gal. 5.*

Secundò, ex his discimus, authore B. Clemente, neminem peccati expertè reperi, excepto eo qui propter nos factus est homo. Pœnitentiā pro inde agamus, & bonam spem habeamus nos remissionem consequuturos. Sribit etiam Irenæus martyr se ab aliquo, qui auditores Apostolorum præceptores habuerat, accepisse prisorum peccata eis non esse à nobis exprobrandæ; sed ex his discendum omnes homines egere gratia Dei, & iustificari non à semetipsis, verum à Domini adventu. In nostram correptionem conscriptos esse illorum actus, ut sciremus unum esse Deum nostrum & illorum, cui non placeant peccata, etiam si à claris fiant: deinde ut abstineamus à malis, quorum Deus olim acerrimus vindex erit.

*Lib. 2. cap. 21.**Constit.**Lib. 4. ca. 45.**Rom. 3.*

Tertiò, benè semper sperare de diuina misericordia, quantumlibet peccauerimus, hinc doce-
mur. Modò enim peccata nostra nobis seriò di-
splicuerint, modò tempestiuam perfectamq; pœ-
nitudinem de his egerimus, veniam consequemur. *Homil. 1. iis*
Iusti naufragium, inquit Chrysostomus, fit pecca-*ps. 40.*

COMMENT. IN LIB. D. RVT

tori stabilior portus. Si peccaueris, non desperes, sed curras illico ad surgendum. Ne dicas apud te metipsum, Væ mihi, vae mihi, perij, moecharus sum, fornicatus sum, homicidium perpetraui. Ne desperes. Habes enim salutem repositam, remedium delictorum. Cum videro iustum talia vulnera suscepisse, & saucium factum, & iterum per pœnitentiam ad sanitatem rediisse, confessim ad exomologesin curro, & audacter ad confessionem fontes lacrymarum profundo, &c.

Ad hæc, omnes peccandi occasiones tum nobis, cum aliis oblatas procul fugiendas esse discimus. Iusto namque Dei iudicio frequenter accedit, ut qui diligit peticulum, in eo pereat, ut suæ temeritatis iustum capiat mercedem. Prohibet quoque lex tentare dominum Deum nostrum. Tametsi iustas nuptias potuit vtraque harum muliercularum ambire: non tamē debuit tam lubricis mediis. Honestum aliquem vicinū interponere debuissent, qui cū Boozo negotiū pertractasset. Quod autem totius rei euentus felix faustus quæ acciderit, hoc magis misericordiae Dei, Boozique humanitati accepto ferendum, quam illarum imprudentissimis consiliis. De paribus sanctorum gestis acutè decernit Augustinus. Cum hæc in sacris scripturis narrantur, prophetia est: cum in eorum vita, flagitium. Deus hæc proposuit cauenda, non imitanda.

Lib. 22. cont.

Fanf. ca. 42.

Postremò, ex ista priore sententia apparet, Christum huius mundi saluatorem ex impuris & conseleratis aliquot parentibus genus traxisse. Hic fuerunt Iudas & Thamar scortatores, Raab me-

retrix, Ruth Moabitis, Dauid & Beth-sabea, Salomon, Achab, Manasses &c. omnes multis sce-leribus maculati. Huius rei triplicē adfert ratio-nem Chrysostomus. Primam, vt vel sic Filiū Dei hominem factum nullis praecedentibus meritis humanis, sed sola Dei gratia, crederemus. Secun-dam, vt Iudæorum qui de patrum nobilitate plus æquo gloriabantur ac superbiebant, iactantia reprimeretur. Tertiam, vt hinc omnibus palam fieret, nulla parentum peccata filiis esse probri loco obicienda, modò eisdem se non inuoluant. Et Hieronymus scripsit: Qui propter pec-catores venerat, de peccatoribus natus est, vt om-nium peccata deleret. *In 1. cap. Matth.*

Secūda, quæ est Theodoreti & aliquot aliorū, *Theodore.* vtramque mulierem non modò ab omni pecca-to liberat, sed & vniuersa peccati suspicione. Ille ait. Verba narrationis indicant Noëmi non fug-gessisse Ruthę, vt formam venderet, sed legitimū matrimonium verecundè postulat̄. Cōtidebat plurimū virti temperantiæ. Deinde, verisimile putat̄ Noëmi religiosissimam fœminā monuisse nūrum, ne vñquam viro cōmisceretur, nisi prius fidem coniugij dedisset. Et quia ingenti fiducia negotium diuinæ prouidentiæ vtraque commē-dauerat, ipsum in beatum ac fælicē finem Deus perduxit. Abraham, Sara, Dauid, Iudith, Esther in periculis æqualibus, aut etiam longè maioribus, in Domino cōfidentes puri & incolimes per-manserunt.

Ad hæc, multa aggressi sunt patres veteris testa-

G g iij

*Consilii Noe
mi secūdō ex-
cusatur.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

- menti ex secreto Spiritus sancti impulsu atq; aflatu, quę nobis tentare aut imitari nunquā licer: quādoquidem non simili ducimur reuelatione, Hæc in illis probanda & suspicienda , in nobis coarguenda. Exempla sint Abrahæ spontanea filij sui oblatio, proculdubio sanctissima: Ægyptiorum ab Hebrais spoliatio , quam nemo fidelis damnabit: Dauidis cūm Goliathe singulare certamen, &c. Quis speciali reuelatione destitutus, paria nunc tentaret , nisi temerariè ac nefariè? His annumerant Noëmi consilium, ac Ruthæ tā promptam obedientiam: atque concludunt, mulieres inopes, quæ Principem Israëlis de coniugio lege debito , palam interpellate non audebant, nihil in Deum aut proximum deliquisse, quando clam, ac ratione nunquam in lege prohibita conuenerunt.
- His accedit, quod verisimillimum est Christum Dominum, qui ex his nuptiis tandem nasciturus erat, vniuersam rem suo nutu direxisse.
- Quid, quod Booz tantæ pietatis ac scientiæ vir, factum laudavit & probauit ? Alias, profectò coarguere & improbare debuisset . Denique , cūm actionum nostrarum bonitas aut malitia ex fine potissimum pendeat, adeò ut cuius finis bonus est, ipsum bonum sit : neutra verò mulierum malum sibi finem præstiterit ; videtur negotium non esse obnoxium culpæ.

Non desunt pij viri, qui placidè vtramque sententiam sic conciliare nitantur : vt dicant illud factum iudicij quidem humani statera

appensum, reprehensione dignum apparere; sin verò ad occultum Dei tribunal referatur, non modò probabilem, sed & iustum legitimamque excusationem habere. Rursusque, illas quidem aberrasse in mediis excogitandis ac persequendis, sed non in ipso fine ac summo operis capite. Cui hæc conciliatio non arriserit, cum omni Christiana moderatione quam voluerit præcedentium opinionum sequatur. Nos huius consilij singulas partes nunc expendamus.